Nous ne pouvons donc que regretter la prise de position du d el egu e maronite, et surtout ses expressions «sicuti arrogarunt oratores aliqui», alors que le synode auquel il se r ef erait avait exig e exactement ce que les «oratores aliqui arrogarunt»!

**164.** — Des actes du concile du Vatican il nous reste encore  a consid erer un des «Schemata Decretorum Patribus proponendorum» pour le confronter ensuite avec le sch ema du Code Oriental, et les essais d'am elioration technique de ces  enonc es requis par les justes observations de plusieurs auteurs contemporains.

Le secr etaire de la Commission «pro r ebus Orientalium» apr es les discussions de la congr egation pl eniere susmentionn ee, proposa ce qui suit:

*«His de cousis minus ejjicax pro orientalibus visa est ea decreti pars quae officii divini recitationem respicit, quaeque proinde sequenti modo concinnanda videretur :*

*«Etsi a primaeva ecclesiae aetate, sacerdotes imprimis et majoris ordinis clerici sacrificium labiorum atque hostiam laudis assidue Deo persolvere consueverint in psalmis, hymnis et canticis; frigescente tamen caritate falsa apud nonnullos alicubi subrepsit opinio, non teneri illos ad statam divinarum laudum celebrationem, quae postea divinum officium nuncupata est, nisi in ecclesia tantum, vel quando sanctum Missae sacrificium sunt celebraturi, vel si aliquo potiantur ecclesiastico beneficio.*

*«Quam falsam opinionem pravumque abusum eradicare volentes, sacro probante concilio declaramus atque edicimus omnes et singulos clericos in majoribus ordinibus constitutos, neenon minores etiam clericos, si aliquo gaudeant ecclesiastico beneficio, obligari sub gravi culpa reatu ad integram quotidianam, sive publicam sive privatam recitationem divini officii, juxta formam quae in singulis ritibus probata ac recepta est.*

*«Illud autem reverenter, distincte ac d evote persolvant, quo et sibi et chris-tiano populo coelestis gratiae*

<sup>30</sup> ibid. «Chez les Maronites qui n'ont jamais rompu l'union avec Rome, le Patriarche avait expos e d ej a  a Gr egoire XIII, qu'ils conf eraient le sous-diaconat  a des enfants de 5 ou 6 ans «sine obligatione legendi horas canonicas». Mais le Pape d ecida: Tenentur etiam omnes...» En v erit e cette d ecision papale n'est autre que le droit latin qui n'a pas pu cependant s'imposer enti erement comme l'a d emonstr e le Synode National Maronite de 1736».

<sup>31</sup> art. cit. p. 252: « tant donn e que chez eux le droit positif est moins achev e que chez les latins, et que les Orientaux sont l a-dessus remarquablement plus conservateurs et moins tourn es vers les innovations, on doit supposer de prime abord que la r ecitation priv ee est moins  urg ee par le droit, et jusqu'aujourd'hui elle est bien laiss ee  a la conscience de chaque pr etre».